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прикАз
с. Восход Jt 444

О внесении изменений в учетную политику для целей бухгалтерского учета

С 1 января 20| 9 года вступают в силу федеральные стандарты госсектора по приказам
Минфина от 30.05.2018 J\Ъ l22H < < Влияние изменений курсов иностранньIх в€Lпют)), от
27.02.2018 Jф 32н < .Щоходы> , от 30.| 2.20| 7 ЛГs 274н < Учетная политика, оценочные
значения и ошибки> > , Ns 275н < События после отчетной даты)), Jф 278н < Отчет о движении
денежных средствD.

В связи с этим приказываю внести следующие изменения в учетную политику для целей
бухгалтерского учета, утвержденную приказом руководителя от 29 декабря 2016 Jф 470:

1. Раздел I  < Общие положения> ) дополнить пунктами 4 и 5:

4. Учрежление публикует основные положения учетной политики на своем официальном
сайте путем размещения копий доку!{ ентов учетной политики.

5, При внесении изменений в r{ етную политику главный бухгалтер оценивает в целях
соtIоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих

финансовое положение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение его

денежных средСтв, на основе своего профессионального суждения.

2. Раздел IY. Учет отдельных видов имущества
подраздел 5 < Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ,

оказание услуг>  пункт 5.7 изложить в новой редакции:
< Себестоимость услуг за отчетный период, сформированная на счете 0.109.60.000,
относится в дебет счета 0.401.10.1З0 к!оходы от Оказания платных услуг (работ)>  в

последний день года)
Затраты, которые не формируют себестоимость, списываются в расходы текущего

финансового года насчет 401,20 < Расходы текущего финансового года.
Расходы учреждения за счет субсидий на иные цели себестоимость не формируют и
списываются в

Пункт 5.8 изложить в новой редакции:

дебет счета 5.401.20.000)

< При изготовпении одного (единственного) вида готовой продукции, работ, услуг все
затраты, непосредственно связанные с производством готовой продукции, выполнением

работ, услуг относятся к прямым затратам.
Прямые затраты неrrосредственно относятся на себестоимость изготовления единицы
готовой продукции, выполнения работы, ок€lзания услуги)

Подраздел 9 < < flебиторская и кредиторская задолженность)) пункт 9.1 изложить в
новой редакции:



кЩебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по
постуI Iлению и выбытию активов признает её сомнительной или безнадежной к
взысканию в порядке утвержденном положением о признании дебиторской
задолженности сомнительной и безнадежной к взысканию (приложение 20).

Основанuе: пункm 339 Инсmрукцuu к EduHoMy плану счеmов М ] 57н, пункm 11 СГС
Kloxodbt>

подраздел 10 < < Финансовый результат> ) изложить в новой редакции:
10.1. В учете бюджетных учреждений субсидии на выполнение муниципаJIьного задания

признается доходом будущих периодов на дату заключения соглашения о субсидии ­ в

общей сумме соглашения. Основание соглашение о предоставлении субсидии,

бухгалтерская справка ф. 0504833. Субсидия на выполнение муниципаJIьного задания

признается в составе доходов текущего года в сумме поступления субсидии на лицевой

счет учреждения на дату поступления. Основание ­ выписка из лицевого счета,

бухгалтерская справка ф. 0504833.
Корректировка доходов текущего года проводится на дату утверждения отчета об

использовании субсидии в сумме выполненного муниципального задания. Основание ­
отчет о выполнении муниципального задания, бухгалтерскЕuI  справка ф. 0504833.

Субсидии на иные цели признаются доходом будущих периодов на дату заключения

соглашения ­ в общей сумме соглашения. Основание ­ соглашение о субсидии на иные

цели, бухгалтерская справка ф. 0504833. В доходах текущего года субсидия признаеТся

ежемесячно в сумме кассовых расходов. Корректируется ежеквартально на дату

утверждения отчета об использовании целевьIх субсидий ­ в сумме подтвержденных

расходов. Основание ­ бухгалтерскiu{  справка ф. 0504833, оформленнЕuI  согласно отчету об

использовании субсидий.
10.2. Щоходы текущего года начисляются:
­ от передачи в аренду помещений *  ежемесячно в последний день месяца;

­ от сумм принудительного изъятия ­ на дату направления контрагенту требования об

уплате пени, штрафа, неустойки;
­ от возмеще+ { ия ущерба ­ на дату обнаружения ущерба денежным средствам на

основании ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф.0504092), на дату
оценки уцерба ­ на основании акта комиссии;
_ от реаJIизации имущества ­ на дату подписания акта приема­передачи имущества;

­ от пожертвований ­ на дату подписания договора о пожертвовании либо на дату
поступления имущества и денег, если письменный договор пожертвования не заключался;

10.3. В составе расходов будущих периодов на счете КБК Х.401.50.000 < Расходы булущих

периодов) отражаются расходы:
­ по страхованию имущества, гражданской ответственности;
­ приобретению неисключительного права пользования нематериальными активами в

течение нескольких отчетных периодов;
Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего

финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они

относятся.
По договорам страхования, а также договорам неисключительного права пользования

период, к которому относятся расходы, равен сроку действия договора. По другим

расходам, которые относятся к будущим периодам, длительность периода

устанавливается руководителя учреждения в приказе,

OcHoBaHue: пункmьl 302, 302.1 Инсmрукцuu к Еduнол,tу плану счеmов NЬ ] 57н.
10.4. в учреждении создаются:

оплату отпусков. Порядок расчета резерва приведен в

приложении 11;

­ резерв по претензионным требованиям ­ при необходимости. Величина резерва



устанавливается в размере претензии, предъявленной учреждению в судебном иске, либо
в претензионных документах досудебного разбирательства. В случае, если претензии
отозваны или не признаны судом, сумма резерва списывается с учета методом (красное

сторно);

­ резерв по сомнительным долгам ­ при необходимости на основании решения комиссии
по поступлению и выбытию активqв о признании задолженности сомнительной по

результатам инвентаризации. Величина резерва устанавливается в размере выявленной
сомнительной задолженности.
Основанuе: пункmы 302, 302.1 Инсmрукцuu к Еduнолtу плану счеmов Jф ]57н, пункm 1l
СГС кlохоdьt> .
подраздел 12. События после отчетной даты дополнить абзацем:
кКвалифицирует событие как СПОД главный бухгштер на основе своего
профессионыIьного суждения)

3. Раздел YI I I  Бухгалтерская (финансовая) отчетность дополнить пунктом 2:

к2. В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных средств

определяется прямым методом и рассчитывается как ршпица между всеми денежными
притоками учреждения от всех видов деятельности и их оттоками))

OcHoBaHue: пункm 19 СГС кОmчеm о dвuженuu dенеэюньtх среdсmв> .

4. Раздел IX. Забалансовые счета
подраздел 3 второй абзац изложить в новой редакции:
Учет бланков строгой отчетности на забалансовом счете 03 ведется в условноЙ оценке 1

бланк­ 1 рубль.
подраздел 4 первый абзац изложить в новой редакции:
Списание сомнительной задолженности с забалансового учета осуществляется на

основании решения комиссии учреждения по поступлению и выбытию активов о

признании задолженности безнадежной к взысканию.

подраздел 9 изложить в новой редакции:
Учет основных средств на счете 21 < Основные средства в эксплуатации) ведется по

балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта.

5. Приложение 13 < < Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов> >

изложить в новой редакции.
6. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 1 января 2019

года.

7, Контроль за исполнением приказа возложить на глi} вного бухгалтера О.В. Болотову.

Руководитель учреждения И.С.Зуйкина

С приказом ознакомлен(а):

29.| 2.20| 8
5Й О.В. Болотова
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